
  

 

 

Associação de Futebol de Braga. NIF: 501 082 700  

Avenida João Paulo II, Apartado 1090, 4711-852 Braga. t. 253 619 829/30 

www.afbraga.com || arbit.afbraga@afbraga.com  

Filiada na Federação Portuguesa de Futebol 

ÉPOCA DESPORTIVA 2021/2022 

CONSELHO DE ARBITRAGEM 

NOTA INFORMATIVA Nº: 040 

DATA: 18.05.2022 

 

 

ASSOCIAÇÃO  

DE FUTEBOL 

DE BRAGA 

  

 

  

 
 
 
 
 

- QUADROS DE ARBITRAGEM 

- HOMOLOGAÇÃO DE CLASSIFICAÇÕES 

 

 

 

 Dando cumprimento ao estipulado nos Estatutos da AF Braga, para 

conhecimento dos interessados e público em geral, anexam-se as classificações aprovadas pelo 

Plenário do Conselho de Arbitragem da AF Braga, realizado em 18.05.2022, relativamente aos 

Quadros de Categorias C5, C5F, C7F e Árbitros Assistentes de Futebol e às Categorias C5, C6, 

C7 e Observadores de Futsal. 

 

 

 

O Presidente do Conselho de Arbitragem 

 

                                          ________________________ 

                                                         (Cunha Antunes) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.afbraga.com/
mailto:arbit.afbraga@afbraga.com


  

 

 

Associação de Futebol de Braga. NIF: 501 082 700  

Avenida João Paulo II, Apartado 1090, 4711-852 Braga. t. 253 619 829/30 

www.afbraga.com || arbit.afbraga@afbraga.com  

Filiada na Federação Portuguesa de Futebol 

ÉPOCA DESPORTIVA 2021/2022 

CONSELHO DE ARBITRAGEM 

NOTA INFORMATIVA Nº: 040 

DATA: 18.05.2022 

 

 

ASSOCIAÇÃO  

DE FUTEBOL 

DE BRAGA 

  

 

  
 
 

CLASSIFICAÇÃO DOS ÁRBITROS DE FUTEBOL 

Categoria C5 

ORDEM NOME NOTA FINAL 

1 Joao Carlos Mendes Gomes  8.750 

2  Diogo Miguel Costa Mesquita  8.709 

3  Pedro Jorge Costa Alves  8.700 

4  Marco Jose Freitas Teixeira  8.694 

5  Jose Dias Ribeiro  8.684 

6  Jose Luis Alves Matos  8.668 

7  Renato Jorge Silva Goncalves  8.627 

8  Joao Paulo Silva Macedo  8.602 

9  Carlos Eduardo Goncalves Dias  8.587 

10  Hugo Manuel Mendes Goncalves  8.580 

11  Nuno Gonçalo Tavares Senra  8.566 

12  Luis Filipe Pacheco Oliveira  8.553 

13  Ivo Jose Sousa Silva  8.548 

14  Andre Faria Duarte  8.536 

15  Diogo Rafael Sobral Abreu  8.532 

16  Nuno Valentim Morais Barroso  8.516 

17  Lucas Gabriel Silva Martins  8.507 

18  Cristiano Jose Castro Araujo  8.495 

19  Nuno Miguel Picas Silva Ferreira  8.465 

20  Carlos Alberto Rodrigues Pizarro  8.451 

21  Domingos Daniel Brito Ribeiro  8.440 

22  Paulo Hernani Rocha Alves  8.374 

23  Joel Diogo Rodrigues Dias  8.301 

24  Tiago Jorge Rodrigues Martins  S/Classificação 

25  Tiago Filipe Cepa Costa  S/Classificação 

 

OBS:  

 

a) Os dois (2) Árbitros classificados nos 1.º e 2.º lugares frequentarão o Curso de Formação 

Avançada de Árbitros de Futebol que se vai realizar entre os dias 07 e 11 de junho de 2022, 

em local a indicar oportunamente pelo Conselho de Arbitragem da FPF. 

b) Os três (3) Árbitros classificados nos lugares 23º a 25º inclusive são despromovidos às 

Categorias C6 ou C6C, conforme o ponto n.º 4.3 da pág. 11 das Normas de Classificações em 

vigor. 

 

 

http://www.afbraga.com/
mailto:arbit.afbraga@afbraga.com


  

 

 

Associação de Futebol de Braga. NIF: 501 082 700  

Avenida João Paulo II, Apartado 1090, 4711-852 Braga. t. 253 619 829/30 

www.afbraga.com || arbit.afbraga@afbraga.com  

Filiada na Federação Portuguesa de Futebol 

ÉPOCA DESPORTIVA 2021/2022 

CONSELHO DE ARBITRAGEM 

NOTA INFORMATIVA Nº: 040 

DATA: 18.05.2022 

 

 

ASSOCIAÇÃO  

DE FUTEBOL 

DE BRAGA 

  

 

 
 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO DAS ÁRBITRAS DO QUADRO FEMININO 

Categoria C5F  

 

ORDEM NOME NOTA FINAL 

1 Patricia Manuela Fernandes Ferreira 7.760 

  

 

 

OBS:  

 

 

a) A Árbitra classificada no 1.º lugar frequentará o Seminário Específico de Árbitra de Futebol 

que se vai realizar de 11 a 13 de junho de 2022, em local a indicar oportunamente pelo 

Conselho de Arbitragem da FPF. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.afbraga.com/
mailto:arbit.afbraga@afbraga.com


  

 

 

Associação de Futebol de Braga. NIF: 501 082 700  

Avenida João Paulo II, Apartado 1090, 4711-852 Braga. t. 253 619 829/30 

www.afbraga.com || arbit.afbraga@afbraga.com  

Filiada na Federação Portuguesa de Futebol 

ÉPOCA DESPORTIVA 2021/2022 

CONSELHO DE ARBITRAGEM 

NOTA INFORMATIVA Nº: 040 

DATA: 18.05.2022 

 

 

ASSOCIAÇÃO  

DE FUTEBOL 

DE BRAGA 

  

 

 
 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO DAS ÁRBITRAS DO QUADRO FEMININO 

Categoria C7F  

 

ORDEM NOME NOTA FINAL 

1 Jéssica Sofia Freitas Silva  7.320 

2  Joana Catarina Veloso Fernandes  7.020 

3  Beatriz Souto Canuto  6.710 

4  Joana Maria Teixeira Jesus Pereira  5.560 

5  Filipa Daniela Arantes Manso  5.560 

6  Ana Catarina Barros Fernandes  S/Classificação 

7  Ana Patricia Sousa Borges  S/Classificação 

8  Cátia Joana Sousa Faria  S/Classificação 

9  Cristiana Maria Bouça Pereira  S/Classificação 

10  Luísa Maria Goncalves Cruz  S/Classificação 

11  Mariana Sofia Albino Pires  S/Classificação 

 

 

 

OBS:  

 

a) As Árbitras classificadas nos 1.º, 2.º e 3.º lugares são promovidas à Categoria C6F. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.afbraga.com/
mailto:arbit.afbraga@afbraga.com


  

 

 

Associação de Futebol de Braga. NIF: 501 082 700  

Avenida João Paulo II, Apartado 1090, 4711-852 Braga. t. 253 619 829/30 

www.afbraga.com || arbit.afbraga@afbraga.com  

Filiada na Federação Portuguesa de Futebol 

ÉPOCA DESPORTIVA 2021/2022 

CONSELHO DE ARBITRAGEM 

NOTA INFORMATIVA Nº: 040 

DATA: 18.05.2022 

 

 

ASSOCIAÇÃO  

DE FUTEBOL 

DE BRAGA 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO DOS ÁRBITROS ASSISTENTES 

 

 

ORDEM NOME NOTA FINAL 

1 Jose Pedro Castro Pereira 10,61 

2 Lázaro Manuel Marques Martins 10,21 

3 Joao Cesar Barbosa Silva 9,86 

4 Luis Filipe Moreira Fernandes 9,58 

5 Luis Miguel Macedo Oliveira Inapto 

6 Pedro Jose Freitas Bessa Inapto 

7 Carlos Manuel Sousa Marques Ribeiro Inapto 

 

 

 

OBS:  

 

a) Os dois (2) Árbitros Assistentes classificados nos 1.º e 2.º lugares frequentarão o Seminário 

Específico de Árbitros Assistentes que se vai realizar entre os dias 17 e 19 de junho de 2022, 

em local a indicar oportunamente pelo Conselho de Arbitragem da FPF. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.afbraga.com/
mailto:arbit.afbraga@afbraga.com


  

 

 

Associação de Futebol de Braga. NIF: 501 082 700  

Avenida João Paulo II, Apartado 1090, 4711-852 Braga. t. 253 619 829/30 

www.afbraga.com || arbit.afbraga@afbraga.com  

Filiada na Federação Portuguesa de Futebol 

ÉPOCA DESPORTIVA 2021/2022 

CONSELHO DE ARBITRAGEM 

NOTA INFORMATIVA Nº: 040 

DATA: 18.05.2022 

 

 

ASSOCIAÇÃO  

DE FUTEBOL 

DE BRAGA 

  

 

 
 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO DOS ÁRBITROS DE FUTSAL 

Categoria C5 

 

ORDEM NOME NOTA FINAL 

1 Diogo Filipe Oliveira Araujo  8.029 

2  Bruno Xavier Bras Santos  7.723 

3  Jose Filipe Silva Lemos  7.366 

4  Rafael Alexandre Fernandes Pereira  7.064 

5  Jose Olegario Maia Areal Ferreira  S/Classificação 

6  Maria Fatima Pinheiro Araujo  S/Classificação 

7  Vania Sofia Leite Silva  S/Classificação 

 

 

OBS:  

 

 

a) Os Árbitros classificados nos 1.º e 2.º lugares frequentarão Curso de Formação Avançada 

de Árbitros de Futsal, conforme Regulamento de Arbitragem F.P.F. em vigor, que se vai 

realizar de 21 a 26 de junho, em local a indicar oportunamente pelo Conselho de 

Arbitragem da FPF. 

b) O Árbitro classificado no 3.º lugar será indicado como suplente ao referido seminário. 

c) Os restantes Árbitros mantêm a categoria na Época 2022/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.afbraga.com/
mailto:arbit.afbraga@afbraga.com


  

 

 

Associação de Futebol de Braga. NIF: 501 082 700  

Avenida João Paulo II, Apartado 1090, 4711-852 Braga. t. 253 619 829/30 

www.afbraga.com || arbit.afbraga@afbraga.com  

Filiada na Federação Portuguesa de Futebol 

ÉPOCA DESPORTIVA 2021/2022 

CONSELHO DE ARBITRAGEM 

NOTA INFORMATIVA Nº: 040 

DATA: 18.05.2022 

 

 

ASSOCIAÇÃO  

DE FUTEBOL 

DE BRAGA 

  

 

 
 

 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO DOS ÁRBITROS DE FUTSAL 

Categoria C6B/C6C 

 

ORDEM NOME NOTA FINAL 

1 Pedro Miguel Alves Pinto  7.892 

2  Joao Pedro Martins Ferreira  7.753 

3  Pedro Joel Teixeira Oliveira  7.732 

4  Crispim Roberto Silva Goncalves  7.442 

5  Joao Gonçalo Gomes Carvalho  S/Classificação 

6  Jose Carlos Vale Carvalho  S/Classificação 

 

 

OBS:  

 

a) Os Árbitros classificados nos três (3) primeiros lugares são promovidos à Categoria C5. 

b) Os restantes Árbitros mantêm a categoria na Época 2022/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.afbraga.com/
mailto:arbit.afbraga@afbraga.com


  

 

 

Associação de Futebol de Braga. NIF: 501 082 700  

Avenida João Paulo II, Apartado 1090, 4711-852 Braga. t. 253 619 829/30 

www.afbraga.com || arbit.afbraga@afbraga.com  

Filiada na Federação Portuguesa de Futebol 

ÉPOCA DESPORTIVA 2021/2022 

CONSELHO DE ARBITRAGEM 

NOTA INFORMATIVA Nº: 040 

DATA: 18.05.2022 

 

 

ASSOCIAÇÃO  

DE FUTEBOL 

DE BRAGA 

  

 

 
 

 

 

CLASSIFICAÇÃO DOS ÁRBITROS DE FUTSAL 

Categoria C7 

 

ORDEM NOME NOTA FINAL 

1 Mariana Alves Sousa Faria  7.692 

2 Marcia Bruna Faria Silva  7.425 

3 Diogo Alberto Faria Cunha Alegre  7.359 

4 Filipe Pereira Guerra Fontes  6.835 

5 Ana Miguel Costa Peixoto Macedo S/Classificação 

6 Ana Rita Rodrigues Costa S/Classificação 

7 Diogo Rafael Vaz Azevedo S/Classificação 

8 Elisabete Barbosa Ferreira S/Classificação 

9 Elsa Daniela Costa Silva S/Classificação 

10 Isabel Cristina Passareira Oliveira S/Classificação 

11 Joao Carlos Gomes Silva S/Classificação 

12 Jorge Manuel Lobo Peixoto S/Classificação 

13 Leandro Manuel Faria Dias S/Classificação 

14 Luis Miguel Silva Barroso S/Classificação 

15 Marco Gabriel Ribeiro S/Classificação 

16 Marta Isabel Ferreira Moreira S/Classificação 

17 Pedro Miguel Duarte Machado S/Classificação 

18 Tania Alexandra Cruz Silva S/Classificação 

19 Tiago Jose Carneiro Fernandes S/Classificação 

 

 

 

OBS:  

 

a) Os Árbitros classificados nos quatro (4) primeiros lugares serão promovidos à Categoria 

C6B. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.afbraga.com/
mailto:arbit.afbraga@afbraga.com


  

 

 

Associação de Futebol de Braga. NIF: 501 082 700  

Avenida João Paulo II, Apartado 1090, 4711-852 Braga. t. 253 619 829/30 

www.afbraga.com || arbit.afbraga@afbraga.com  

Filiada na Federação Portuguesa de Futebol 

ÉPOCA DESPORTIVA 2021/2022 

CONSELHO DE ARBITRAGEM 

NOTA INFORMATIVA Nº: 040 

DATA: 18.05.2022 

 

 

ASSOCIAÇÃO  

DE FUTEBOL 

DE BRAGA 

  

 

 
 

 

 

CLASSIFICAÇÃO DOS OBSERVADORES DE FUTSAL 

 

Categoria OBSC2 

 

ORDEM NOME NOTA FINAL 

1 Jose Filipe Pinheiro Araujo  91.917 

2  Luis Manuel Teixeira Magalhaes  90.639 

3  Antonio Rodrigues Lima  90.333 

4  Carlos Manuel Ferreira Costa  89.167 

5  Henrique Manuel Rodrigues Pizarro  88.861 

6  Alberto Luis Faria Silva  88.417 

7  Rui Alexandre Goncalves Maia  88.183 

 

 

 

OBS:  

 

a) O Observador classificado no 2.º lugar irá frequentar o Curso de Formação Avançada de 

Observadores de Futsal que se vai realizar de 03 a 05 de junho de 2022, em local a 

indicar oportunamente pelo Conselho de Arbitragem da FPF. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.afbraga.com/
mailto:arbit.afbraga@afbraga.com

